'PT'fltitura dt São Jo.J(. dt.,ó Campoó

€Jtado tf, Sr1o "Paulo

LIVRO N~

DECRETO N9 4536/83

de 22 de novembro de 1983

FLS. N~

PUBLICADO (A) NO JORNAl

~CLFT t-.~ DO MUNICIPIO ::.;..._....;_.-...._ __
N<à16"de~/..!J_J 19l3,.

Dispõe sobre abertura de crédito

adicional no valor de Cr$ ... .. . .

2.971.200.000,00 .

o Prefeito Municipal de São José dos Campos ,

no uso das atribuições que lhe conferem o item I do artigo 49 e artigo 59

da lei n9 2664, de 26 de novembro de 1982 , e artigo 39 , item V, do Decre

to- Lei Complementar n9 9 , de 31 de dezembro de 1969,

D E C R E T A:

Artigo 19 Fica aberto na Secretaria da Fa

zenda , um crédito adicional no valor de Cr$ 2.971.200.000,00 (dois bilhões

novecentos e setenta e um milhões e duzentos mil cruzeiros} , autorizado •

pela lei n9 2751, de 10 de novembro de 1983 , destinado a suplementar as

seguintes dotações do orçamento vigente :

0.00

0 . 00- 01070212.04

0 . 00- 3111

0.00- 15814864.01

0 . 00- 3253

0.00-15824944.17

0 . 00-3113

0.00- 3251

2.00

2.20

2.20- 03070202.04

2.20-3111

2 . 30

2 . 32

2.32-15814872.04

2 . 32 - 3111

2 . 40

2.40-03070202 . 04

2 . 40- 3111

2 . 50

2 . 50- 3111

3 . 00

3 . 00- 03090202.04

CÂMARA MUNICIPAL

Corpo Legislativo e Secretaria

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Salário Família

Salário Família

Encargos de Previdência Social

Obrigações Patronais

Inativos

SECRETARIA DE GOVERNO

Gabinete do Secretário

Assessoria Técnica e Legislativa

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Assessoria de Relações com a Comunidade

Postos de Atendimentos Regionais

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Administração Regional do Distrito de

São Francisco Xavier

r1anutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Administração Regional do Distrito de

Eugenio de Melo

Pessoal Civil

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA

Gabinete do Secretário

Manutenção dos Serviços

4.000 . 000 , 00

300.000 , 00

4.000.000,00

1 . 400.000,00

500 . 000,00

5 . 500 . 000 , 00

13.000.000,00

6 . 000 . 000,00

'Prc{cil.lra tlc .Stlo .7oJi c/.•.1 Campo~l

E.Jfado ele 0 t1o /{laulc

LIVRO N~ F L<; N.!.

cont. do decreto n9 4536/83 - fls . 02

. I . ..

3 . 00- 3111

3 . 10

3 . 11

3.11- 03090402.04

3 . 11- 3111

3 . 13

3 . 13- 03090242 . 04

3 . 13-3111

3.22

3 . 22 - 03090241 . 09

3.22- 3111

5 . 00

5.00- 03070332.04

5 . 00- 3111

6.00

6 . 00-03080202.04

6 . 00 - 3111

6 . 10

6 . 10- 03080202 . 04

6.10- 3111

6.11

6.11- 03080322 . 04

6 . 11- 3111

6 . 12

6 . 12- 03080322 . 04

6 . 12-3111

6 . 13

6.13- 03080302.04

6 . 13-3111

6 . 14

6 . 14- 03080302.04

6 . 14-3111

6.20

6.20-03070202.04

6 . 20-3111

6.21

6.21- 03070212 . 04

6.21- 3111

6 . 22

6.22- 03070212.04

6 . 22- 3111

Pessoal Civil 5 . 500.000,00

Departamento de Planejamento e Coordenação

Divisão de Coordenação Geral

nanutenção dos Serviços

Pessoal Civil 3 . 000.000 , 00

Divisão de Pesquisa e Planej~~ento Sócio

Econômico

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil 6 . 000 . 000 , 00

Divisão d e Coordenação e Operação

~icrofilmagern

Pessoal Civil

ASSESSORIA DE CDr.WNICAÇÃ.O SOCIAL

Chefia e Coordenação

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

SECRETARIA DA FAZENDA

Gabinete do Secretário

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Departamento de Finanças

Manutenç~o dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão d e Contabilidade

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão de Tesouraria

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão da Receita

~anutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão de Cadastro Técnico J.lunicipal

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Departamento de Assuntos Fiscais

Hanutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão de Fiscalização e Postura

~anutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão de Fiscalização Tributária

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

14 . 000 . 000 , 00

16 . 500.000 , 00

6.500 . 000 , 00

5 . 000 . 000,00

11 .500.000,00

9 . 500 . 000 , 00

21.500 . 000 ,0 0

14 . 500 . 000 , 00

15.000 . 000,00

15 . 800 . 000 , 00

4 . 000.000 , 00

\

'Prr/ r lillrfl de 0tlo JoJ( d':',l C flntpcó

€,!fatio d r São 'Paulo

LIVRO N.2. FLS. N~

cont . do decreto n9 4536/83 -fls . 03

. I ...

7 . 00

7 . 00-03070202.04

7.00- 3111

7.10

7.10- 03070142.04

7 .10-3111

7 . 20

7.21

7 .21-03070212 . 04

7 . 21- 3111

7 . 22

7 . 22- 03070212 . 04

7.22- 3111

7 . 30

7 . 30- 03070212.04

7.30- 3111

7.31

7 . 31- 03070212.04

7.31- 3111

7 .32

7 . 32- 03070212.04

7.32- 3111

7 . 32-03070212.87

7 . 32-3111

7.40

7.40-03070212 . 04

7 .40- 3111

7 . 42

7 . 42-03070212 . 04

7.42-3111

8.00

8 .00-10580202.04

8.00- 3111

8 . 10

8 .10- 10583232.04

8.10-3111

8 . 14

8 . 14- 16915732 . 04

8 .14-3111

8.20

8.20- 03070202 . 04

8 . 20- 3111

8 . 21

SECRETARIA DE ASSUNTOS I NTERNOS E JURÍDICOS

Gabinete do Secretário

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Departamento Jurídico

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Departamento de Recursos Humanos

Divisão de Administração de Pessoal

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

6.000 . 000 , 00

25.000.000 , 00

12.500.000,00

Divisão de Desenvolvimento de Recursos Humanos

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Departamento d e Serviços Internos

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão de Arquivo e Protocolo

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão de Serviços Gerais

Manutenção dos Serviços

Pessoal civil

Vigilância Municipal

Pessoal Civil

Departamento Recursos de ~1ateriais

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão de Almoxarifado

Manutenção dos Serviços

8.200.000,00

7 .200 .000 , 00

8.000.000 , 00

55.500.000 , 00

78 . 000.000 , 00

13 . 300 . 000 , 00

Pessoctl Civil 2 . 500 . 000,00

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E t4EIO A!1BIENTE

Gabinete do Secretário

r1anutenção dos Serviços

Pessoal Civil 21.600.000,00

Departamento de Engenharia e Sistema Viário

:ianutenção dus Serviços

Pessoal Civil 17 . 500 . 000 , 00

Divisão de Enge nharia e Sistema Viário

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil 900.000 , 00

Departamento de Serviços e Obras

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil 13 . 000 . 000 ,00

Divisão de ~·1anutenção de Veículos e Equipamentos

'Pnlâfura tlr '~tiO J o.X d.' .J C r1111110ó

E .. •farlo tlr 0 t?o ' f'(lu/o

LIVRO ' .!. F L~. N~

cont . do decreto n9 4536 /83 - fls. 04

. I . ..
8.21- 03070212.04

8 . 21- 3111

8 . 22

8 .2 2-10603252 . 04

8 . 22- 3111

8 . 23

8.23-16915752 . 04

8.23- 3111

8 .2 4

8.24- 16885342 . 04

8 . 24- 3111

8.25

8 . 25- 03070212 . 04

8.25- 3111

9 . 00

9.00- 13750202.04

9.00-3111

9 . 10

9 . 10- 13750202 . 04

9.10- 3111

9.12

9 . 12-13754282 . 04

9.12-3111

9.13

9 . 13- 13754282-04

9 . 13-3111

9.13- 13754282 . 72

9 . 13- 3111

9.14

9.14- 1375 4282.04

9 .14-3111

9 . 20

9.21

9 . 21- 15814872.18

9 . 21- 3111

9.22

9.22-15814872.41

9.22- 3111

9 . 23

9 .23-15814832 .60

9 . 23-3111

9 . 23- 15814832.65

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão de Limpeza e Paisagismo

Hanutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão de Conservação e Sinalização de

Vias e Logradouros Públ icos

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

59 . 000 . 000 , 00

70 . 000 . 000 , 00

40 . 000.000,00

Divisão de Conservação de Estradas , Córregos

Rios e Canais

r.tanutenção dos Serviços

Pessoal Civil 23 . 500 . 000,00

Divisão de Manutenção de Próprios Públicos

l1anutenção dos Serviços

Pessoal Civil

SECRETARIA DE SAÜDE E PROMOÇÃO Hur1ANA

Gabinete do Secretário

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civi l

Departamento Médico Odontológico

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão de saúde Escolar

i-1anutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão Hospitalar

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Pronto Socorro Hunicipal

Pessoal Civil

Divisão Odontológi c a

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Departamen~o de Promoção Humana

Divisão de Ação Comunitária

Centro de Orientação

Pessoal Civil

50.000 .000 , 00

7 .000. 000 ,00

10.000 . 000 , 00

7.000.000,00

21.000 . 000,00

102 . 000 . 000 , 00

57.000.000 ,00

1.500 . 000,00

Divisão de Recursos e Equipamentos Sociais

Manutenção dos Centros Sociais

Pessoal Civil 3 .000 . 000 , 00

:::)ivisão do Bem Estar do '1enor

Manutenção dos Institutos r~ternos-Infantis

Pessoal Civil 25.000 .000 , 00

Centros de Orientação Sócio- Educativa do

'Prc/âtura de tSc7o }oJe d~d Campo<l

tJfado de Süo 'Pa11lo

LIVRO N.2.

cont . do decreto n9 4536/83 - fls. 05

. I . ..

FLS. N~

9 . 23- 311 1 Pessoal Civ il 25.000.000,00

9.24

9.24-1581 4832 . 51

9.24- 3111

Divisão de Relações com Entidades Soc iais

Centro de Triagem e Encaminhamento- CETRE!1

Pessoal Civil 1.000.000,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTES

10.00 Gabinete do Sec retário

10.00- 08070202.04 ~1anutenção dos Serviços

10.00- 3111 Pessoal Civil

10 . 10

10.11

10.11-08421882.04

10.11- 3111

10.12

10.12- 08452152.04

10 . 12- 3111

Departamento de Educação

Divisão de Ensino de 19 Grau

Manu tenção dos Serviços

Pessoal Civil

Divisão de Ensino Prof issionalizante

l1anu tenção dos Serviços

Pessoal Civil

10 . 13 Divisão de Educação Infantil

10 . 13- 08421902.38 Manutenção do Ensino

1.500.000 , 00

177.000.000 , 00

15 . 000.000 , 00

10.13-3111 Pessoa l Civil 73 . 500.000 , 00

10.20 Departamento de Cultura, Lazer e Turismo

10.20- 08482472.04 ~anutenção dos Serviços

10 . 20- 3111 Pessoal Civil 10.000.000 , 00

10.21 Divisão de Recreação e Lazer

10.21- 08482472.04 Manutenção dos Serviços

10.21- 3111

10.30

10.30- 08462242.04

10.30-3111

20.20

Pessoal Civil

Departamento de Esportes

Manutenção dos Ser v iços

Pessoal Civil

ENCARGOS GEPAI S DO MUNICÍPIO

Encargos de Previdência

20 . 20- 15814864 . 01 Salário Família

20.20- 3253 Salário Família

12.500.000 , 00

26 . 500 . 000 , 00

109 . 000.000 , 00

20 . 20- 15824944.04

20.20- 3113

Fundo de Garantia por Tempo de Serviço- FGTS

Obrigações Patronais 240.000.000,00

20.20- 15824944.06 139 Salário dos Servidores

20.20 - 3111

20.20-15824954.07

20 . 20- 3151

20.20- 15845004.09

20.20- 3280

Pessoal Civil

Inativos

Inativos

Patrimonio do Servidor PÚbl ico

103 . 000.000 , 00

80.000.000,00

Contribuição para Formação do Patrimônio

do Servidor Público - PASEP 65.000 . 000,00

20.20-15824944.15 Abono de Férias dos Servidores

20.20- 3111

20 . 30

20.30- 03080331 . 18

20.30-4351

Pessoal Civil

Encargos da Divida Pública

Amortização da Divida PÚblica

P~ortização da Dívida Contratada

4.000 . 000 , 00

600.000.000 , 00

'

'Prc/âluM rlf ~âo ]otli doJ C ampod

E.!tado rlc 0r7o 1>auÚJ

LIVRO N~ FLS. N~

cont . do decreto n9 4536/83 - fls. 06

. I ...
20 . 30-03080332.98 Juros da Divida Pública

20 . 30- 3261 Juros da Divida Contratada 500.000.000,00

Artigo 29 - O crédito aberto no artigo ante

rior correrá parte no valor de Cr$ 1.774.844.003,00 (Hum bilhão , setece~

tos e setenta e quatro milhÕes, oitocentos e quarenta e quatro mil e

três cruzeiros) por conta do Excesso de Arrecadação , parte no valor de

Cr$ 981 . 356.000,00 (novecentos e oitenta e um milhões, trezentos e cin

quenta e seis cruzeiros) , por conta da Reserva de Contingência e parte

no valor de Cr$ 214.999.997,00 (duzentos e quatorze milhões, novecentos '

e noventa e nove mil, novecentos e noventa e sete cruzeiros) por contada

anulação parcial na mesma importância das seguintes do tações do orçarne~

to vigente:

2.00

2 . 00- 03070202 . 04

2 . 00- 3111

2 . 10

2.10- 03070202 . 04

2.10- 3111

2 . 30

2.30- 15814872.04

2 . 30- 3111

2.31

2.31- 15814872.04

2.31- 3111

2.60

2 . 60- 03070202.04

2.60- 3111

3 . 10

3.10- 03090402.04

3.10- 3111

3 . 20

3.20-03090242 . 04

3.20- 3111

3.23

3 .23- 03090432.04

3.23- 3111

4.00

4 . 00- 03080322.04

4.00- 3111

7 . 20

7.20- 03080202 . 04

SECRETARIA DE GOVE~~O

Gabinete do Secretário

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Assessoria Especial

.1'·1anutenção dos Serviços

10.000.000 , 00

Pessoal Civil 3.993.136 , 00

Assessoria de Relações com a Comunidade

~anutenção dos Serviços

Pessoal Civil 31.431 . 670,00

Divisão de Atendimento a Comunidade

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil 4.939 . 630 ,0 0

Junta de Serviços ~ilitar

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil 15 . 000 . 000 , 00

SECRETARIA DE PLANEJAMEt~TO E INFOru1ÃTICA

Departamento de Planejamento e Coordenação

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

Departa~ento de Informática

~anutençâo eos Serviços

54.786,00

Pessoal Civil 33.000 . 000,00

Divisão de Organização e Métodos

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

AUDITORIA

Chefia e Coordenação

Manutenção dos Ser viços

Pessoal Civil

2 . 000 . 000 , 00

6 . 500 . 000 , 00

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNOS E JURÍDICOS

Departamento de Recursos Humanos

f-1anutenção dos Serviços

'Prc/âfura ch Sâo 3oóé rb~ Cnmpocl

E,Harlo de 0âo 7"tmlc>

LIVRO N~ FLS. N~

cont . do decreto n9 4536/83 - fls. 07

. / ...
7 . 20-3111

7.40

7.41

7 . 41-03070212.04

7.41-3111

9.10

9.11

9.11- 13754282.04

9 . 11-3111

9.20

9.20-15810202.04

9.20- 3111

Pessoal Civil

Departamento Recursos de r-1ateriais

Divisão de Compras e Licitações

~anutenção dos Serviços

Pessoal Civil

SECRET.A.RIA DE SAÚDE E PR0~10ÇÂO Hill1ANA

Departamento l1édico Odontológico

Divisão d e Saúde Co~unitária

~lanutenção dos Serviç0s

Pessoal Civil

Departamento de Promoção Humana

Manutenção dos Serviços

Pessoal Civil

1 . 000.000,00

8.080.775,00

67.000.000,00

1.000.000 , 00

10.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTES

DepartaMento de Educação

10 . 10- 08070212.04 Manutenção dos Serviços

10 . 10-3111 Pessoal Civil

Artigo

data de sua publicação , revogadas as disposições em

Prefeitura Municipal

22 de novembro de 1983.

Secretário de

çao de Atos, Secretaria de Assuntos

dois dias do

31.000,000 100

vigor na

Campos,

Jurid.i.cos

Fazenda

no Setor de Formaliza

e

Diretor do Departamento Juridico

SI/SFA/igs.